АДМИНИСТРАЦИЯ

МУНИЦИПАЛЬНОГО   ОБРАЗОВАНИЯ

«ХИСЛАВИЧСКИЙ   РАЙОН» СМОЛЕНСКОЙ  ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

Об организации отдыха и

оздоровления детей,

проживающих на территории

Хиславичского района, в 2024

году

В целях успешного проведения оздоровительной кампании по организации

отдыха и оздоровления детей, проживающих на территории Хиславичского района,

в 2024 году,

 Администрация муниципального образования «Хиславичский район»

Смоленской области  п о с т а н о в л я е т:

1. Организовать отдых и оздоровление детей в каникулярное время в лагере с

дневным пребыванием (далее - лагерь) на базе Муниципального бюджетного

общеобразовательного учреждения «Хиславичская средняя школа», обеспечить

готовность лагеря и прием детей в лагерь не позднее 31 мая 2024 года.

2. Обеспечить в приоритетном порядке зачисление в лагерь с дневным

пребыванием следующие категории детей:

- несовершеннолетних, состоящих на различных видах учета;

- детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей;

- детей-инвалидов и детей с ограниченными возможностями здоровья;

- детей из малообеспеченных семей;

- детей из многодетных семей;

- детей из неблагополучных семей, семей «группы риска»;

- детей из семей, чьи родители(ль) участвуют в специальной военной

операции на территории Украины.

3. Создать для детей, обучающихся в общеобразовательных учреждениях,

временные рабочие места на период летних каникул.

4. Заместителю Главы муниципального образования «Хиславичский район»

Смоленской области - начальнику Отдела образования и молодежной политики

(Климовой Ю.Н.):

4.1. Обеспечить в лагере:

- потребность в кадрах воспитателей, вожатых, физруков, медработников;

- соблюдение требований санитарного законодательства и пожарной

безопасности;

- выполнение предписаний, выданных ранее органами, осуществляющими

государственный санитарно-эпидемиологический и пожарный надзор;

- выполнение всех запланированных мероприятий по развитию материально-

технической базы этих учреждений, в том числе обеспечение в полном объеме

оборудованием и инвентарем;

- проведение мероприятий по обеспечению качества воды хозяйственно-

питьевого назначения, в соответствии с санитарным законодательством;

- в период функционирования учреждения стопроцентное выполнение меню;

- недопущение к работе с детьми лиц, имеющих или имевших судимость за

преступления против жизни и здоровья граждан, в том числе несовершеннолетних;

- недопущение к работе сотрудников, не прошедших предварительный

медицинский осмотр и профессиональную гигиеническую подготовку;

- проведение работы по гигиеническому воспитанию детей, популяризации

навыков здорового образа жизни, профилактику алкоголизма, наркомании и

табакокурения;

- максимально ужесточить  требования к поставщикам продуктов питания по

обеспечению качественными пищевыми продуктами в необходимых объемах, а

также наличие полного пакета сопроводительных документов, подтверждающих

качество и безопасность продуктов питания в соответствии с требованиями

законодательства.

4.2. Принять меры по:

- обеспечению безопасности перевозки детей, информированию ГИБДД обо

всех организованных выездах детей с территории лагеря, с указанием сведений о

лицах, сопровождающих группы детей и транспортных средствах, используемых

для перевозки детей;

- обеспечению своевременного заключения контрактов на поставку продуктов

питания в лагерь;

- по недопущению несанкционированного отдыха детей на территории

муниципального образования «Хиславичский район» Смоленской области.

 5.Отделу по  культуре и спорту Администрации муниципального образования

«Хиславичский район» (Боровская Т.И.), директору МБУДО «Дом детского

творчества» (Бабенко Н.И.):

- организовать проведение досуговых мероприятий в лагере.

6. Рекомендовать:

- Отделу СОГКУ «Центр занятости населения Починковского  района» в

Хиславичском районе (Иванова Н.А.) обеспечить проведение мероприятий,

направленных на организацию временного трудоустройства несовершеннолетних

граждан в возрасте от 14 до 18 лет в свободное от учебы время, при этом отдавая

приоритетное участие во временных работах подросткам, находящимся в трудной

жизненной ситуации, а также подросткам, склонным к совершению

правонарушений;

- ОГБУЗ «Хиславичская ЦРБ» (Шевелева Е.Л.) обеспечить организацию

медицинского обслуживания детей и подростков в лагере;

- Хиславичскому линейно-техническому участку (Юреня В.И.) обеспечить

надежную работу телефонной связи лагеря;

- пункту полиции по Хиславичскому району МО МВД России

«Починковский» (Галынский С.В.) принять меры по обеспечению общественного

порядка и безопасности в период пребывания детей в лагере;

- начальнику ОНД и ПР Починковского, Монастырщинского и Хиславичского

районов Главного управления МЧС России по Смоленской области  (Башкирин

Е.А.) обеспечить контроль за состоянием противопожарной безопасности в лагере.

7. Контроль за исполнением настоящего Постановления возложить на

заместителя Главы  муниципального образования «Хиславичский район»

Смоленской области  - начальника Отдела образования и молодежной политики

Ю.Н. Климову.

Глава  муниципального образования

«Хиславичский район»

Смоленской области                                                                            С.А. Шапкин